ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG QUANG

    Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Quang, ngày      tháng 04 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình bảo tồn và phát huy các giá trị

di sản văn hóa, di tích lịch sử gắn với phát triển du lịch

Kính gửi: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Mỹ Hào.

Thực hiện công văn số 503/UBND-VHTT ngày 06 tháng  04 năm 2024 của

UBND thị xã Mỹ Hào về việc Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình bảo tồn và

phát huy giá trị di sản văn hóa, di tích lịch sử gắn với phát triển du lịch tỉnh Hưng

Yên giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030

UBND xã Dương Quang báo cáo kết quả thực hiện Chương trình bảo tồn

và phát huy giá trị di sản văn hóa, di tích lịch sử gắn với phát triển du lịch tỉnh

Hưng Yên giai đoạn 2021 -2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã như sau:

I. Khái quát chung

1. Khái quát đặc điểm tình hình thực tạng di tích trên địa bàn xã

Hiện nay, toàn xã có 11 di tích trong danh mục kiểm kê của BQL di tích

tỉnh, trong đó có 5 di tích được xếp hạng: 02 di tích được xếp hạng cấp Quốc gia

và 03 di tích xếp hạng cấp tỉnh. Trong những năm qua dưới sự lãnh đạo của Đảng

bộ chính quyền địa phương các di tích đều được quan tâm. Năm 2021 di tích Đình

Vũ Xá được tu bổ sửa chữa kịp thời để phục vụ cho sinh hoạt tín ngưỡng của nhân

dân trong toàn xã nói chung và thôn Vũ Xá nói riêng.

2. Những thuận lợi, khó khăn trong trong quá trình thực hiện Chương

trình bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa, di tích lịch sử gắn với phát

triển du lịch tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

* Thuận lợi

- Có hệ thống văn bản pháp luật tương đối đầy đủ làm hành lang pháp lý để hoạt

động;

- Nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, Chính quyền các cấp

và sự ủng hộ của Nhân dân;

- Xã có nhiều di tích lịch sử;

- Ban quản lý di tích được kiện toàn, bổ sung hàng năm;

- Công tác giáo dục, nâng cao nhận thức trách nhiệm của các cơ quan, tổ

chức và cộng đồng được chú trọng; xác định rõ quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá

2

nhân và chủ sở hữu đối với di tích; khuyến khích tổ chức và người dân tham gia

rộng rãi vào các hoạt động bảo tồn và phát huy di tích.

* Khó khăn

- Các công trình của di tích chủ yếu được làm bằng gỗ, có thời gian hình

thành và tồn tại đã lâu, thời tiết khí hậu thất thường nên đang bị hư hỏng, xuống

cấp. Các di tích đều có nguy cơ trộm cắp hiện vật.

- Việc tu bổ di tích hiện nay mới chỉ tập trung vào di tích đã được xếp hạng,

chưa có di tích nào được đầu tư tu bổ hoàn chỉnh từ kiến trúc tới hạ tầng, từ nội

thất tới ngoại thất. Đời sống nhân dân trong xã vẫn còn gặp nhiều khó khăn do

vậy nguồn kinh phí xã hội hoá chưa đáp ứng được nhu cầu về công tác bảo tồn và

phát huy giá trị di tích lịch sử.

II. Kết quả triển khai thực hiện

1. Công tác tham mưu ban hành và ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ

đạo tổ chức thực hiện Chương trình bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn

hóa, di tích lịch sử gắn với phát triển du lịch tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-

2025, tầm nhìn đến năm 2030 thuộc phạm vi, trách nhiệm của đơn vị

Trên cơ sở quy định của Luật Di sản văn hóa, Nghị định quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật di sản văn hóa, Luật sửa đổi bổ sung một số điều

của Luật Di sản văn hóa, UBND xã đã ban hành nhiều văn bản, quy chế chỉ đạo

hoạt động ở các di tích như:

- Quyết định  số 23/QĐ-UBND ngày 29/03 về việc kiện toàn Ban Quản lý

di tích Đình Mão Chinh; Quyết định kiện toàn Ban quản lý di tích Đình Bùi Bồng;

Quyết định kiện toàn Ban quản lý di tích Đình Phú Hữu; Quyết định kiện toàn

Ban quản lý di tích Đình Vũ Xá; Quyết định Kiện toàn Ban quản lý di tích Đình

Dương Xá.

- Quyết định phòng chống cháy nổ ở các di tích.

- Quyết định về việc ban hành Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị

di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn xã Dương Quang.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến Chương trình

UBND xã đã chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, các thôn, công chức văn hóa

xã hội tham mưu, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện kịp thời,

hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản

lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch, Thị ủy, UBND thị xã, Phòng Văn hóa – Thông tin về bảo

quản, tu bổ, phục hội và phát huy các giá trị di tích. Ban hành kế hoạch tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phổ biến các quy định của pháp luật về Di sản

văn hóa và công tác phát huy giá trị các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn huyện

bằng nhiều hình thức như: Trên hệ thống truyền thanh, thông qua các hội nghị,

hội thi, hội diễn,… Các thôn tập trung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên, công chức

và nhân dân đối với công tác bảo tồn, phát huy các giá trị di tích lịch sử. Qua đó,

3

đã góp phần nâng cao nhận thức trách nhiệm trong việc giữ gìn, bảo tồn nguyên

vẹn và phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn xã.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra thực hiện Chương trình

UBND xã đã chỉ đạo Công chức Văn hoá – xã hội phối hợp cùng Công an xã

tăng cường kiểm tra công tác quản lý, bảo tồn, lễ hội và phát huy giá trị di tích; chủ

động hướng dẫn và phối hợp với Công an xã hướng dẫn nghiệp vụ cho các Ban

Quản lý di tích các thôn trong công bảo vệ, phát huy giá trị, trong việc tiếp nhận

cung tiến đồ cung tiến đúng với quy định của pháp luật và tính chất của di tích;

tích cực phối hợp và chủ động đề xuất với ngành chuyên môn cấp thị xã trong công

tác thanh tra, kiểm tra và giám sát hoạt động bảo vệ, bảo quản, tu bổ và phục hồi di

tích trên địa bàn xã.

4. Công tác thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham

nhũng

Công tác thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng

được Đảng uỷ - HĐND – UBND – UBMTTQVN xã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo

triển khai thực hiện nghiêm túc; tập trung quán triệt, tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật, các Nghị định của Chính phủ, các kế hoạch, chỉ thị của Tỉnh uỷ,

Thị uỷ về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãnh phí gắn với

việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương, Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày

15/5/2016 của Bộ Chính trị về: Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh., trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền địa phương trong

công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí được thực hiện nghiêm túc; các biện

pháp quản lý kinh tế - xã hội, công khai minh bạch.

III. Kết quả thực hiện Chương trình

Kết quả thực hiện chỉ tiêu, mục tiêu

Hằng năm, UBND xã phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin thị xã tiến

hành khảo sát, rà soát thực trạng các di tích đã bị xuống cấp, hư hỏng để đưa vào

kế hoạch tu bổ, tôn tạo di tích. Hoạt động đầu tư tu bổ, tôn tạo di tích được thực

hiện theo 2 nguồn đầu tư: nguồn từ chương trình chống xuống cấp thường xuyên,

cấp thiết (ngân sách tỉnh) và từ nguồn Chương trình phát triển văn hóa.

- Năm 2021 đã tu bổ 01 di tích Quốc gia Đình làng Bùi Bồng và 01 di tích

cấp tỉnh Đình làng Vũ xá với tổng số vốn đầu tư là 6.574.000.000 đồng trong đó:

Nguồn kinh phí của Tỉnh là 5.000.000.000 đồng; nguồn ngân sách thị xã là

500.000.000 đồng nguồn ngân sách địa phương là: 1.074.000.000 đồng.

- Hiện nay xã có 2 di tích đang bị xuống cấp cần đầu tư tu bổ là di tích Đình

làng Mão Chinh và di tích Đình làng Phú Hữu.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ và giải pháp

- Nâng cao nhận thức của người dân tham gia bảo tồn, phát huy các giá trị của di sản

văn hóa, di tích lịch sử: Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý thức trách

nhiệm của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân trong việc bảo quản, tu bổ,

phục hồi và phát huy giá trị di tích, chú trọng công tác quảng bá, giới thiệu về

4

truyền thống lịch sử, văn hóa, cách mạng; các di tích lịch sử, di sản văn hóa trên

địa bàn theo hướng thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm và hiệu quả.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước và kiện toàn bộ máy quản

lý di sản văn hóa, di tích lịch sử: UBND xã đã xây dựng Quyết định thành lập Ban

quản lý di tích và được kiện toàn bổ sung hằng năm.

- Triển khai lập quy hoạch, bố trí nguồn lực thực hiện tu bổ, tôn tạo di sản văn hóa,

di tích lịch sử: Hằng năm, UBND xã đã tiến hành kiểm kê, lập hồ sơ báo cáo đề xuất chủ

trương đầu tư, tu bổ các di tích trên địa bàn xã;

- Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể: Nhận thức rõ vai trò của

văn hóa trong sự phát triển của xã hội và tầm quan trọng của công tác kiểm kê di

sản văn hóa phi vật thể, triển khai Thông tư số 04/2010/TT-BVHTTDL của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh, UBND xã đã phối hợp cùng Sở văn

hoá Thể thao và Du lịch tỉnh Hưng yên tiến hành kiểm kê những di sản văn hoá

phi vật thể trên địa bàn xã.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, giới thiệu, quảng bá di sản văn hóa, di tích

lịch sử: Với mục tiêu tăng cường, nâng cao hiệu quả truyền thông, quảng bá, phát

huy giá trị của những di tích lịch sử trên địa bàn xã đã tổ chức tuyên truyền về

nguồn gốc, giá trị lịch sử của các di tích trên hệ thống loa truyền thanh và trên

Trang thông tin điện tử xã.

- Phát huy giá trị di sản văn hóa, di tích lịch sử gắn với phát triển du lịch được quan

tâm.

- Huy động nguồn lực cho hoạt động bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa, di tích

lịch sử gắn với phát triển du lịch: Nguồn lực, nhất là nguồn kinh phí đầu tư, quy hoạch,

trùng tu, tôn tạo di tích hạn chế; chưa có cơ chế khuyến khích, hỗ trợ thu hút đối

với các cá nhân, doanh nghiệp tham gia bảo tồn, phát huy giá trị di sản.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

- Hệ thống di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn xã đều hàm chứa những nét

đẹp văn hóa truyền thống của người dân Việt Nam, đó chính là lòng hướng thiện,

tinh thần “uống nước nhớ nguồn” tôn thờ những người có công với dân. Theo số

liệu thống kê trên địa bàn xã Dương Quang, hiện nay có 02 di tích lịch sử văn hóa

được xếp hạng cấp Quốc gia và 03 di tích lịch sử văn hóa được xếp hạng di tích

cấp Tỉnh. Còn lại 01 di tích chưa được xếp hạng. Mỗi di tích đều thành lập Ban

Quản lý di tích nhằm bảo tồn, quản lý, giữ gìn và phát huy giá trị di tích.

- Cùng với sự phát triển về kinh tế và công cuộc công nghiệp hóa – hiện đại

hóa, công tác quản lý, bảo tồn giá trị di sản văn hóa, đặc biệt là trong lĩnh vực bảo

tồn giá trị hệ thống di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn xã được các cấp các nghành

quan tâm.

- Các Ban quản lý di tích tại địa phương đều có thành phần cộng đồng tham

dự. Di tích do cộng đồng sáng tạo ra, tồn tại cùng cộng đồng nên việc đề cộng

đồng quản lý là phương thức hợp lý và đem lại hiệu quả cao.

5

2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân

2.1 Tồn tại, hạn chế

- Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, vào cuộc của một số thôn  còn nhiều hạn

chế; ý thức trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, đảng viên và nhân dân về bảo

vệ, phát huy các giá trị di sản chưa thật sự đầy đủ

- Công tác quản lý nhà nước về di tích còn nhiều hạn chế.

- Việc bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích đã được chú trọng nhưng còn chậm

và mới tập trung ở di tích xuống cấp trầm trọng.

- Công tác xã hội hóa đã được quan tâm huy động, song vẫn còn tư tưởng

trông chờ, ỷ lại vào nguồn đầu tư của Nhà nước, dẫn đến thiếu nguồn lực đầu tư

cho công tác bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích.

- Nguồn nhân lực, nhất là chưa có nhân lực chuyên môn sâu về di tích, công

tác tham mưu quản lý, phát huy giá trị di tích chưa đáp ứng được yêu cầu thực tế.

2.2. Nguyên nhân

- Nhận thức của một số cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và nhân dân

về quản lý, bảo tồn phát huy giá trị di tích lịch sử, di sản văn hóa còn hạn chế; ý

thức giữ gìn, bảo vệ di sản chưa cao.

- Vai trò quản lý nhà nước tại các thôn có di tích còn mờ nhạt, vẫn còn tư

tưởng cho rằng công tác quản lý nhà nước về di tích là của ngành Văn hóa,việc

bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích là trách nhiệm của Nhà nước; Nguồn nhân lực

hạn chế, chưa có cán bộ chuyên môn sâu về quản lý di tích.

- Công tác tuyên truyền Luật Di sản văn hóa, Luật du lịch, Nghị định, Thông

tư và các văn bản có liên quan chưa triển khai sâu rộng, hiệu quả.

- Nguồn lực, nhất là nguồn kinh phí đầu tư, quy hoạch, trùng tu, tôn tạo di

tích hạn chế; chưa có cơ chế khuyến khích, hỗ trợ thu hút đối với các cá nhân,

doanh nghiệp tham gia bảo tồn, phát huy giá trị di sản.

3. Giải pháp trong thời gian tới

- Tiếp tục quán triệt tuyên truyền, triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ,

hiệu quả Nghị quyết số 13/NQ/TU trong thời gian tới.

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán

bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân trong việc bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát

huy giá trị di tích, chú trọng công tác quảng bá, giới thiệu về truyền thống lịch sử,

văn hóa, cách mạng; các di tích lịch sử, di sản văn hóa trên địa bàn theo hướng

thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm và hiệu quả.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về di tích trọng tâm, quy

hoạch bảo tồn, phát huy các giá trị di tích.

- Tập trung các nguồn lực để đầu tư tu bổ, tôn tạo di tích; tranh thủ tối đa

nguồn kinh phí và sự hỗ trợ của Trung ương, của Tỉnh, của Thị xã trong đầu tư

trùng tu, tôn tạo các di tích, nhất là những di tích có giá trị đặc biệt. Bố trí hợp lý

6

ngân sách xã cho công tác tu bổ, chống xuống cấp các di tích. Tăng cường công

tác xã hội hóa, huy động sự đóng góp của các doanh nghiệp, các tổ chức, các đoàn

thể, cá nhân, người con xa quê hương để phục vụ công tác tu bổ, tôn tạo di tích.

- Cử cán bộ Ban quản lý di tích tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về chuyên

môn, nghiệp vụ lĩnh vực trên bảo tồn và phát huy di sản văn hóa do Tỉnh và Thị

xã tổ chức.

- Thường xuyên quan tâm, giám sát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ, khai thác, phát huy các giá trị di tích

trên địa bàn xã.

V. Đề xuất kiến nghị

1. Đề nghị HĐND, UBND thị xã nâng mức hỗ trợ tu bổ chống xuống cấp

cấp thiết của Thị xã cho di tích lịch sử cấp Tỉnh, mức hỗ trợ hiện nay chưa đáp

ứng được yêu cầu thực tiễn công tác tu bổ, tôn tạo di tích.

2. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thường xuyên quan tâm, hỗ trợ

trong công tác bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị các di tích lịch sử trên

địa bàn xã.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình bảo tồn và phát huy

giá trị di sản văn hóa, di tích lịch sử gắn với phát triển du lịch tỉnh Hưng Yên giai

đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030, UBND xã Dương Quang trân trọng

báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND;

- Lưu VP, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Quang Sáng

		2024-04-08T17:02:45+0700

		2024-04-08T17:04:11+0700

		2024-04-08T17:04:59+0700

		2024-04-08T17:04:59+0700

		2024-04-08T17:04:59+0700